Vir, stipendia merens, jam currente anno 1942, mulieri proposuit ut diverterent. At, tantum anno 1946, sententia divertii, muliere petente, ex capite derelictionis a marito perpetratae, edita est.

Vir, postea ad fidem catholicam conversus et puellam catholicam uxorem ducere desiderans, matrimonium suum nullitatis accusavit coram Tribunalis ecclesiastico Edimburgensi, die 8 decembbris 1953, ex capite exclusionis boni

sacramenti. Promotor Justitiae denuntiationem except et causam nullitatis matrimonii promovit.

Die 23 januarii 1965, Iudices Edimburgenses causam definierunt edicentes non constare, in casu, de nullitate matrimonii.

Causa ad N. S. T., in gradu appellationis, delata, patronus ex officio longum tempus trivit ut probationes completerentur, sed frustra. Tandem aliquando, ideo, causa Nobis definienda est, in altero iurisdictionis gradu, sub dubio sueta formula concordato: *an constet de nullitate matrimonii, in casu.*

II.—IN IURE

2. “Si utraque vel alterutra pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit” (can. 1086, § 2).

“Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas, quae in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti” (can. 1013, § 2).

Intentio, itaque, bono sacramenti seu indissolubilitati matrimonii contraria in ipsum matrimoniale consensum virtualiter saltem ingredi debet, adeo ut simulans revera positivo voluntatis actu se obligare intendit nonnisi vinculo rescindibili.

Talis intentio non scaturat ex mera opinione erronea de matrimonii essentiali rescindibilitate, cum error de se in sphaera intellectus maneat, nec sufficit generica voluntas ineundi matrimonium tantum rescindibile, cum ista sit intentio mere habitualis.

Requiruntur, autem, pro hominibus erroneo de matrimonii rescindibilitate cogitantibus, circumstantiae quae eos cogunt vel saltem presse inducunt ad gressum faciendum e sphaera intellectus ad campum voluntatis, quod attinet ad vinculi matrimonialis continuationem, libertatis in coniugio infelici recuperandi causa.

Huius gressus testis infallibilis est Deus. Judices ceterique homines definire possunt quaenam fuerit vera nuptientis voluntas, tum perpendentes eius confessiones sive judiciales sive extrajudiciales a testibus fide dignis relatas, tum considerantes facta, quae dictis loquentiora sunt, omnesque circumstantias quae ad animum eius revelandum adiuvare possunt.

In hac inquisitione facienda pharus est praesumptio jurisprudentiae, juxta quam homines existimantur matrimonium contrahere velle prout id a Deo creante est institutum. Haec, autem, praesumptio non semper aequali vi invocari potest. Maxime valet pro iis, qui, erronee quidem de matrimonii rescindibilitate cogitantes ob eorum acatholicam educationem vel ob locorum consuetudinem, sana, tamen, principia de coniugalibus obligationibus deque eminentissima matrimonii natura colunt. At, sunt etiam homines qui matrimonium unice accipiunt uti “institutum” juris mere positivi iuxta leges platicaque evolutionis sociologicae sese explicans variamque figuram juxta cul-

turarum progressum assumens, solo jure civili ordinandum. Pro hisce suprarelata praesumptio haud est paris validitatis ac pro hominibus qui sanis moralitatis principia ducuntur. Quo altius pervicaces errores mentem invadunt, eo debilior appareat praesumptio de praevalenti voluntate matrimonium contrahendi iuxta beneplacita Dei et juris naturae atque eo facilius logicus nexus, qui existit inter cogitata de liceitate divorpii et voluntatem iuxta eandem mentem matrimonium ineundi, ipsum obiectum consensus matrimonialis circumscribet. Attamen, etiam in hisce casibus, requiritur *actus positivus voluntatis matrimonium ineundi nonnisi rescindibile, ex actis probatus.* Sed, jam docuit cl. Jullien in una diei 2 aprilis 1947: "...ex professione eiusmodi errorum praesumi potest voluntas contraria matrimonio; eoque gravior est praesumptio, ...que tenacius error insidet in mente eius qui, non ignorans veram doctrinam de matrimonio, sed incredulus moribusque depravatus, eam pervicaciter irridet atque respuit" (Decis. S.R.Rotae, 1947, t. XXXIX, dec. XXIX, c. Jullien, n. 2, pagg. 220-221). Eadem doctrina recentissime resumitur in una diei 29 novembris 1965 c. Pinna animadvertisente "eos qui talia placita erronea favent, *iisdem tenaciter adhaerent*, veluti rebelles facti sunt erga sana principia quae bene neverunt, *facili gressu, si causa subsit etiam non gravissima*, transire ad actum positivum voluntatis obiciendum". Jam in una diei 4 julii 1936, cl. Heard docebat quod pro iis qui doctrinam divorpii adhaerent, "necessere est ut adsit aliqua causa, *seu potius occasio, quae talem actum provocet*" (Decis. S.R.Rotae, 1936, t. XXVIII, dec. XLVII, n. 2, pag. 445). Immo, cl. Felici, in una diei 17 decembris 1957, seribit: "Fieri tamen potest ut error ita penetret et attrahat personalitatem, ut dicitur, contrahentis, ut aliter ipse nolit quam cogitet, aliter non agat vel operetur, quam mente volvet. In hoc casu error dici potest inducere nullitatem coniugii, non tam in seipso quam potius *propter voluntatem per seipsum vitiatam*. Haec nihilominus positiva voluntas non potest praesumi, sed probanda est validis argumentis rationibusque" (Decis. S.R.Rotae, 1957, t. XLIX, dec. diei 17 dec. n. 3, pag. 844).

Juvat, hisce in casibus, oculos latius circumferre et praeter considerationem confessionum extrajudicialium, indagare de educatione, de ambientibus circumstantiis deque aliis erroribus quos isti homines colunt in campis cum matrimonio aliquo modo connexis, ut integra definiri possit eorum forma mentis. Ajificantur oportet eae matrimonii circumstantiae quae calculum adjicere possint, quo perveniantur ad certitudinem moralem de actu voluntatis matrimonium ineundi nonnisi rescindibilem (cfr. una diei 16 julii 1965 c. Bejan, n. 6).

Fundamentalis huius simulationis causa est ipse pervicax error in mente nupturientis funditus insitus (cfr. una diei 10 junii 1967 c. Ewers, n. 3). Circumstantiae matrimoniales, vero, sunt plerumque causae secundi ordinis seu occasiones quae faciunt ut ex intentione habituali gressus fiat ad intentionem virtualem vel actualem, nisi ipse acer animus quo error propugnantur jam sufficiat ad gressum e campo intellectus ad campum voluntatis provocandum.

III.—IN FACTO

3. *De credibilitate actoris et testium:* Ad definiendum an constet necne de nullitate matrimonii, in casu, habentur, praeter confessionem judicialem actoris, paucorum omnino testium declarationes. Maxime, itaque, interest eorum credibilitatem dignoscere.

Valde laudatur credibilitas actoris. “I non dubiterei mai della sua verità, ait d.nus Thoms, io credo che egli direbbe la verità sotto giuramento anche a suo proprio svantaggio” (15/1). Concinit testimonium d.ni Beclaet dicentis: “Immaginerei che egli direbbe sempre la verità sia a proprio vantaggio che a proprio svantaggio” (17/1). Rev.dus d.nus Beel idem fert uidicium statuens: “...io direi che sotto giuramento egli direbbe la verità anche a suo proprio svantaggio” (20/1) adiungens: “io direi che egli da l’impressione di essere umile riguardo agli ordini della Chiesa” (21/7 ex off. I; cfr. etiam d.na Scott, 20/7 ex off. I). Nec, in hisce perpendendis testimoniis, praetereatur mos loquendi Anglorum et praesertim Scotorum prudens, quo frequentissime utuntur verbis “credo”, “opinor”, aliisque similibus ad significandam opinionem *de qua certi sunt*.

Pariter testium sinceritas comprobatur modo quo deponunt, in pluribus propriam ignorantiam fatentes atque tantum loquentes de iis rebus quas scientia directa didiscerunt et fideli memoria retinent (cfr. Thoms, 16/4, 16/6, 16/7; Beclaet, 17/3, 17/4, 17/6; Logan, pag. 22; Barker, 25/1 et ss.; Ben, 29/3, 30/6). Ideoque, iis, quae actor scripsit memoriam renovandi causa, uti legi potest in epistola eiusdem ad D.num Ben (Summ., pag. 33 ss.), minime usi sunt testes ad deponendum causae favendae gratia, sed tantum quia ea fideliter memoria repetierunt, ut distinete patet ex depositione eiusdem d.ni Ben (29/3, cfr. etiam epistola eiusdem, pag. 33), necnon ex depositione d.ni Bayle (16/8).